Et per Deum se inuicem perficiunt, & perficiuntur, & se inuicem alterant, & alterantur, non tamen per se tantum vnumquodque (imperfectorum subaudi) perficitur, sine alterius (subaudi perfecti) adminiculo. Quæ sola autoritas satis erat ad indicandum Elixiris confectioem à Sole & Luna (quæ sola perfectionis sunt dotata) ordiendam esse. His tamen minimè contentus Geber, hâc rem cap. 19. libri Fornacum, apertissimam fecit, his verbis:

Quæ autem sint medicinæ, & quales secundæ & tertij ordinis, sufficienter demonstratum est in libro nostro perfecti Magisterij, vbi demonstrauius demonstratione competenti & vera, lapidem nostrum de argenti viui substantia esse procreandum. Et hoc sufficienter vt theoreticus speculatiuus: hîc verò practicam manifestè referabimus. Et est vt Solem & Lunam resolvere studeas, &c.

Quibus verbis Geber palàm & publicè testatur, se in Summa per argentum illud viuum, ex quo mundato & fixo Elixir conficiendum docuit, nihil aliud, quàm Solem & Lunam voluisse. Quocirca in calce eiusdem

dem capitis (vbi de solutione horum duorum metallorum egit) sic loquitur: Et hoc est (inquit) nostrum argentum viuum, de argēto viuo extractum, quod volumus pro fermento. Quod non immeritò viuum appellauit, cū hoc solum reliquis metallis causa vitæ: hoc est, perfectionis, sit. Nunc itaque satis patet, quodnam sit illud argentum viuum, quod Geber in Summa indicabat esse eligendum, scilicet munda & fixa Mercurij substantia in Sole & Luna inclusa. Itaque Braceschē, cū apud Gebrum rotas legisses, causam perfectionis huius artis in solo argento viuo reconditam esse, debes tu inde colligere, ea metalla perfectiora esse, quæ naturæ argenti viui magis essent conformia. Quæ autem naturæ argenti viui essent magis conformia, docuit te Geber capite 59. his verbis: Videmus argentum viuum argento viuo magis adhærere, & eidem magis amicari, post illud verò aurum, & post hæc argentum, ideo ex hoc relinquatur ipsa esse suæ naturæ magis. Alia verò corpora videmus ad illud tantam conformitatem non habere, & ideo ipsa veridicè inuenimus minus de illius natura participare. Quæcunque enim plus ab adustione saluari videmus, illa iudicamus argenti viui naturam magis possidere, quia argentū viuum (inquit) est adustionis saluatium. Quod

si argentum viuum est causa incremabilitatis metallorum, poteras tu inde colligere, ea argento viuo conformia magis esse, & naturam illius magis sapere, quæ minus sunt cremabilia. Et cum Martem cæteris omnibus metallis magis cremabile esse sentirens, (cum argenti viui incremabilitatem efficientis minus obtineat) debebas tu inde ratio cinari, Martem minimam cum argento viuo habere conformitatē. Et cum argentum viuum causam perfectionis metallorū, tam perfectorum, quàm ad perfectionem reuocandorum esse, à Gebro audiuiſſes, nōne poteras inde colligere, ea metalla à perfectione conferenda aliena esse, quæ paruam aut nullam haberent cum argento viuo conformitatem? Et cum reliqua omnia metalla argento viuo cernerer magis conformia, quàm Martem tuam (quod ægerrimus & il libentissimus argenti viui cum eo testatur coitus) poteras tutò iudicare, Martem omnium metallorum à conferenda perfectione (cuius est maximè inops) alienissimum esse, eamq; cæteris omnibus metallis potius quàm Marti vendicandam. Et hoc erat arcanum illud à Gebro tacitè in hac prima autoritate indicatum, sed longè maius inde colligi poterat arcanum. Nam cum in eodem capite dixisset, argētum viuum (ex quo vbiq; prædicat Elixir componendum) in natura sua

suā sumptum, perfectionē conferre nō posse: & alibi docuisset, mundissimā eius substantiam per sublimationē efficiendam esse, eamq; postea ad fixationem ducendam, debet profectō colligere, fieri nō posse, quin argentum viuum hac methodo in mundum, & nobile rediret metallum: præsertim cū Geber ipse cap. 63. monuisset, argentum viuum per successiuam illius sublimationem eō peruenire, vt metallica sit præditū liquatione: & cap. 53. docuisset, ex munda illius substantia mundum generari oportere metallum. Et cū nullum metallum, præter aurum & argentū, mundum esse cerneret, poterat sentire, Bracesche, hāc mundam & fixam mercurij substantiam (cū reliquis nō in sit) ex his duobus tantū effodiendam, eamq; vt Geber docet, ad sublimē Elixiris formam esse promouendam. Ex quibus postremō colligendum erat, hāc Mercurij substantiam neq; ex Marte, neq; ex Venere, neque ex Saturno, neq; ex Ioue promi posse, quin prius ista aureā, vel argenteam induissent naturam & conditionem. Iudica nunc quæso Bracesche, iudica, inquā, tu ipse, quantum à recta Gebri interpretatione deflecteris. Quod si adhuc in opinione tua ferrea perstas, & interpretationem meam, tot illustratam testimoniis, tot vallatā rationibus, in dabiū vocare audes, prodeat in medium

Arnoldus Villanovus, fidelissimus Gebr̄i
 interpret̄, & h̄ac nostram controuersiam di-
 rimat, terminet & rescindat. Quo iudice si
 hac causa cecidero, lubens palinodiam ca-
 nam, Bracesche, opinionem ferream ample-
 ctar, & Marti tuo libentissimè subscribam.

Hæc igitur sunt quæ ab Arnol̄do in huius
 loci diffinitionē scripta fuere cap. 4. sui Ro-
 sarij minoris. Sed argentū viuū in omnibus
 suis operibus manifestè est perfectiuū: quo-
 niam adustionis est saluatium, & fusionis
 effectiuum. Et cum figitur, est tinctura rube-
 dinis, exuberantissimæ refectionis, & fulgidi
 splendoris, & nō recedit à commisso. Est e-
 nim amicabile & placabile metallis, ac me-
 dium coniungendi tincturas: quoniā misce-
 tur per minima cum ipsis, & in profundo na-
 turaliter adhæret eis, quia est de natura ipso-
 rum. Veruntamen cum Sole & Luna misce-
 tur facilius, eò quòd ipsa naturā illius magis
 participant, attamen non submergitur ali-
 quod metallorum in argento uiuo nisi Sol.

Ex hoc itaq; maximum elicias arcanum:
 quoniam Mercurius in se recipit, quod suæ
 naturæ est, alienum verò respuit, eo quòd
 sua natura magis gaudet, quàm aliena. Ex
 hoc igitur manifestè relinquitur, corpora
 maioris esse perfectionis, quæ plus Mercu-
 rij sunt contentia, & quæ minus, minoris.
 Laudetur ergo omnium opifex Deus, glo-
 riosus

riofus & benedictus, creator optimus & altissimus, qui ex vili creavit preciosum, ut cū mineralibus maximū teneat in natura symbolum, & dedit illi substantiam, & substantiæ proprietatem, quam nō contingit vllam aliā rem in natura possidere: quoniā ipsum solum est, quod ignē superat, & ab igne non superatur, sed in eo amicablem cōquiescit, eo gaudēs. ipsum namq; solum (cū fit metallum) continet in se totū, quo indigemus ad nostram magisterium: quoniam alia omnia, cū sint combustibilia, igni cedunt, & in fauillam transeunt. Hoc solum Arnoldi testimonium, satis erat, Bracesche, etiamsi ego nihil aliud attulissem, ad subuertendam interpretationem tuā ferream. Ex his enim Arnoldi verbis manifestè vides, arcanum illud ex facili vel difficili Mercurij cum metallis cōgressu eliciendū, nihil aliud esse, quàm ea metalla argēto viuo afāniora esse, quib. cum argentū viuum libētius commiscetur. Cuius rei hāc esse ait rationem, quòd argentum viuum libenter amplectatur id, qd̄ suæ naturæ esse sentit: alienum autem à natura sua respuat, & exosum habeat. Et cū ab ipso Arnoldo audias argētum viuum esse in hac arte perfectiū, faciliè intelligere potes, ea metalla esse perfectiora, quæ maiore habent cum argento viuo conformitatem, qualia ipse testatur esse aurum & argentum,

cum quibus argentum viuum libentius miscetur, inquit, quia hæc duo metalla argenti viui naturam magis sapiunt, quòd si aurum & argentum eo nomine perfectiora censentur, quòd maiorem habeat cū argento viuo affinitatem, facile erat tibi inde colligere, ea metalla à perfectione longius esse distracta, quæ argento viuo minus essent conformia. Itaq; cū ex illibenti argenti viui cum Marte coitu intelligeres, Martè à natura argenti viui alienissimum esse, non possum non admirari, Bracesche, quomodo non intellexeris, Martem longiori interuallo à perfectione distractum esse, quàm reliqua metalla, & per consequens, perfectionem (à qua adeò alienus est) prius conferre non posse, quàm eam adeptus fuerit, & in perfectum metallum euaserit. Audis præterea Arnoldum testantem, argentum viuum, vbi versum fuerit in metallum, id totum in se continere, quo hac in arte egemus. Ex quibus iudicare potes, quàm verè superius à me dictum fuerit, argentum viuum in natura sua sumptum, non esse perfectium, sed vt tale euadat, ad naturam metallicam prius esse promouendum, & postremò ad formam Elixir. Cū itaque in metallum vertendum sit, antequàm Elixir effici possit, poteris ex verbis Gebri ratiocinari, in quod tandem metallum esset mutandum. Nam si munda illius